[image: image1.jpg]

 ДУМА  КРИВОШЕИНСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с.  Кривошеино

Томской области

От  30 мая   2013 года.                                                                                              № 271
Об утверждении Положения

«О размере и порядке оплаты труда

лиц, замещающих муниципальные
должности в органах местного
самоуправления Кривошеинского
района

В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кривошеинского  района, руководствуясь ч.2 ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области"», Законом Томской области от 15.03.2013 № 35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы»,
Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о размере и порядках оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кривошеинского  района согласно приложения.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район и вступает в силу с  01.06.2013 года.
3.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на бюджетно - финансовый комитет Думы Кривошеинского района (Кособуцкий А.А.).

Председатель Думы Кривошеинского района

В.В. Нестеров

Глава Кривошеинского района

А.В. Разумников

Приложение № 1

к Решению Думы
Кривошеинского района

от  25.04.2013  № 271
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКАХ ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом
Российской Федерации, Законом Томской области от 06.05.2009 N 68-ОЗ «О гарантиях
деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований,
выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области», и определяет размер и порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Кривошеинского района (далее - лица, замещающие муниципальные должности).

1.2.Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат.

1.3.К дополнительным выплатам к окладу лица, замещающего муниципальную должность относятся:

1)
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

2)
ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих
муниципальные должности;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4)  ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны;

5) премии по результатам работы;

6) материальная помощь;

6)
иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации,
Томской области.

1.4.На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент, а также надбавка за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в порядке и в размере, установленных законодательством.

1.5.Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится за счет средств фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления.
2. Порядок определения размеров должностных окладов лиц, замещающих

муниципальные должности

2.1.Лицам, замещающим муниципальные должности, должностные оклады устанавливаются в соответствии с Реестром муниципальных должностей органов местного самоуправления Кривошеинского района, со штатными расписаниями соответствующих органов местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район.

2.2.Размер должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, определяется путем умножения действующей на момент исчисления денежного содержания расчетной единицы на установленное для конкретной должности количество расчетных единиц.

2.3. Для  исчисления должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, используется расчетная единица, устанавливаемая Решением Думы Кривошеинского района, которая не может превышать размера расчетной единицы, устанавливаемой законом Томской области.
3.Порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности
3.1. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет осуществляется в соответствии с Законом Томской области  от 11.09.2007 № 198-ОЗ "О муниципальной службе в Томской области".
3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности в зависимости от стажа работы в размере:

от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет - 20 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет - 30 процентов должностного оклада;

от 15 лет и выше - 40 процентов должностного оклада.

3.3. Исчисление размера ежемесячной надбавки за выслугу лет осуществляется при замещении лицом муниципальной должности комиссией по установлению стажа муниципальной службы, создаваемой в соответствующем органе местного самоуправления Кривошеинского района.

 Состав и порядок деятельности комиссии по установлению стажа муниципальной службы утверждается локальным нормативным актом руководителя органа местного самоуправления Кривошеинского района.
4.Порядок выплаты ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности

4.1.Под особыми условиями деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, понимается сложность профессиональной служебной деятельности, необходимость выполнения особо сложных и важных работ, как правило, в условиях, отличающихся особым графиком и режимом работы, которые производятся в установленные сроки с высоким качеством.

4.2.При установлении ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности,  учитывается:

- условия службы, отличающиеся от нормальных, при соблюдении требований к служебному поведению лица, замещающего муниципальную должность;

- выполнение непредвиденных, особо важных и ответственных работ;

- особую компетентность в принятии управленческих решений, а также при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ;

- качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности;

- наличие систематической переработки сверх нормальной продолжительности рабочего дня;

- сложность, срочность выполняемой работы, знание и применение в работе компьютерной и другой техники;

- особый опыт работы.

4.3.Лицам, замещающим муниципальные должности выплачивается ежемесячная надбавка за особые условия деятельности в размере 50 процентов должностного оклада.

5.Порядок выплаты премии по результатам работы лицам, замещающим
муниципальные должности

5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного самоуправления Кривошеинского района (далее - лицам, замещающим муниципальные должности), ежемесячно выплачивается премия по результатам работы в размере 50 процентов должностного оклада.

5.2.Премия по результатам работы выплачивается за надлежащее исполнение лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором, должностной инструкцией, нормативными актами. Показателями (критериями) надлежащего исполнения должностных обязанностей, в частности, являются:

1) профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей;

2) своевременность и качество выполняемой работы, поручений и заданий;

3) ответственное отношение к исполнению должностных обязанностей;

4) компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ и заданий.

5.3.Размер премии по результатам работы может быть снижен в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей, а также в случае совершения дисциплинарного проступка.

5.4.Лицу, замещающему муниципальную должность, проработавшему неполный отчетный месяц, премия выплачивается в общем порядке, за исключением случаев, когда лицу,    замещающему    муниципальную    должность,    производится окончательный расчет при увольнении по основанию, связанному с нарушением трудовой дисциплины.

6. Порядок выплаты материальной помощи лицам, замещающим
муниципальные должности

6.1.Материальная помощь выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного самоуправления Кривошеинского района (далее - лицам, замещающим муниципальные должности), в текущем финансовом году в размере двух должностных окладов. Материальная помощь выплачивается, как правило, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

6.2. Лицам, замещающим муниципальные должности выплачивается материальная помощь за счет средств фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления Кривошеинского района:

6.3. Лицам, замещающим муниципальные должности в указанном календарном году материальная помощь выплачивается:

- полностью ко времени предоставления основного оплачиваемого отпуска вместе с суммой оплаты данного отпуска, если ранее в течение указанного календарного года она ему не была выплачена в полном размере;

- полностью в последние десять дней указанного календарного года, если в течение указанного календарного года она ему не была выплачена в полном размере и он пребывал в штате соответствующего органа местного самоуправления весь указанный календарный год;

- в день увольнения лица, замещающего муниципальные должности пропорционально времени пребывания в штате соответствующего органа местного самоуправления в течение календарного года, в котором состоялось указанное увольнение, если ранее в течение указанного календарного года она ему не была выплачена в полном размере.
6.4. Если перед началом замещения муниципальной должности в штате соответствующего органа местного самоуправления лицо, замещающее муниципальную должность замещало муниципальную должность (проходило муниципальную службу) в ином муниципальном органе местного самоуправления Кривошеинского района, то в календарный год, в течение части  которого оно замещало муниципальную должность (проходило муниципальную службу) в ином муниципальном органе местного самоуправления Кривошеинского района, материальная помощь ко времени предоставления основного оплачиваемого отпуска:

- выплачивается ему в полном размере - если в ином муниципальном органе местного самоуправления  Кривошеинского района в указанном календарном году он эту помощь не получил;

- выплачивается ему в размере, пропорциональном оставшейся части календарного года после начала замещения муниципальной должности (прохождения муниципальной службы) в штате соответствующего органа местного самоуправления, - если в ином органе  местного самоуправления Кривошеинского района в указанном календарном году он эту помощь получил в размере, пропорциональном отработанному времени в данном календарном году в этом органе.

6.5. Если перед началом прохождения службы в штате соответствующего органа местного самоуправления лицо, замещающее муниципальную должность замещало муниципальную должность (проходило муниципальную службу)  в ином органе местного самоуправления Кривошеинского района, то в календарный год, в течение части которого лицо, замещающее муниципальную должность замещало муниципальную должность (проходило муниципальную службу) в ином органе местного самоуправления Кривошеинского района, материальная помощь:

- выплачивается ему в течение последних десяти дней указанного календарного года в размере, пропорциональном оставшейся части данного календарного года после начала замещения муниципальной должности в штате соответствующего органа местного самоуправления, - если в данном календарном году в ином органе местного самоуправления Кривошеинского района он эту помощь получил в размере, пропорциональном времени пребывания в данном календарном году в этом органе, и не получил ее во время замещения муниципальной должности (прохождения муниципальной службы) в штате соответствующего органа местного самоуправления  в полном размере;

- не выплачивается ему - если в указанном календарном году в ином органе местного самоуправления Кривошеинского района либо во время замещения муниципальной должности (прохождения муниципальной службы) в штате соответствующего органа местного самоуправления он эту помощь получил в полном размере.

6.7. Если перед началом замещения муниципальной должности в штате соответствующего органа местного самоуправления лицо, замещающее муниципальную должность замещало муниципальную должность (проходило муниципальную службу) в ином органе местного самоуправления  Кривошеинского района, то в календарный год, в течение части которого оно замещало муниципальную должность (проходило муниципальную службу) в ином органе местного самоуправления  Кривошеинского района, материальная помощь в случае увольнения лица, замещающего муниципальную должность:

- выплачивается ему в размере, пропорциональном части указанного календарного года между началом замещения муниципальной должности в штате соответствующего органа местного самоуправления и увольнением, - если в указанном календарном году в ином органе местного самоуправления Кривошеинского района он эту помощь получил в размере, пропорциональном времени пребывания в данном календарном году в этом органе;

- не выплачивается ему - если в указанном календарном году в ином органе местного самоуправления  Кривошеинского района либо во время прохождения службы в штате соответствующего органа местного самоуправления Кривошеинского района он эту помощь получил в полном размере.
6.8. В случаях, указанных в пунктах 6.5-6.7 настоящего Положения, материальная помощь выплачивается лицу, замещающему муниципальную должность при условии предъявления им справки иного органа местного самоуправления  Кривошеинского района, подтверждающей факт невыплаты ему в соответствующем календарном году материальной помощи либо выплаты ему материальной помощи в неполном размере (с обоснованием указанного размера).

6.9. При применении пунктов 6.5-6.7 настоящего Положения полный размер материальной помощи, выплаченной в ином органе местного самоуправления  Кривошеинского района, устанавливается исходя из порядка выплаты материальной помощи, определенного представителем нанимателя применительно к лицам, замещающим муниципальную должность органов местного самоуправления Кривошеинского района.
6.10. Если в календарный год начала прохождения службы в штате соответствующего органа местного самоуправления лицо, замещающим муниципальную должность не находилось на муниципальной службе Кривошеинского района с начала указанного календарного года, то в указанный календарный год материальная помощь выплачивается лицу, замещающему муниципальную должность:

- ко времени предоставления основного оплачиваемого отпуска и в течение последних десяти дней данного календарного года - в размере, пропорциональном оставшейся части этого календарного года после начала прохождения службы в штате соответствующего органа местного самоуправления;

- в случае его увольнения в данном календарном году - в размере, пропорциональном части этого календарного года между началом прохождения службы в штате соответствующего органа местного самоуправления и увольнением.

6.11. При применении пунктов 6.4-6.7 настоящего Положения временем пребывания в штате соответствующего органа местного самоуправления считаются, в том числе, периоды, когда лицо, замещающее муниципальную должность не выполнял свою служебную функцию, но за ним сохранялась его должность.

6.12. Материальная помощь не выплачивается:

- в период, когда лицо, замещающее муниципальную должность не выполняет свою служебную функцию, но за ним сохраняется его должность;

6.13. Полностью выплаченная лицу, замещающему муниципальную должность за календарный год материальная помощь при его увольнении ранее истечения указанного календарного года удержанию не подлежит.